Et nel tagliare € vestimenti nelle botteghe de’ rigattieri, volen-
dole tagliare per persone dabbene fuora di loro botteghe, lo possino

a) effeto

12
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fare con licentia del proveditore dell'arte della lana senza pena al-
cuna, purché lo effecto sia non si venda per rivendere per strocholi.

Et quanto alla ritracta de’” panni si danno alli manifactori, li con-
servatori tempo per tempo proveghino nel modo parrd loro conveniente
o di dare danari o panni, purché lo effecto sia non si conmetta baro-
choli. Et tucto observare si debba per ciascheduna persona inviola-
bilmente sotto pena di lire 200 per qualunque volta cosi al fabricante,
vendente, rivendente o comperante non observante quanto di sopra,
da aplicarsi come le altre pene delli statuti predecti, singula singulis,
et 1cet.

Ego Nicolaus ol. Francisci Ducci de Modestis de Prato, notarius
publicus florentinus et cancellarius artis et universitatis lane terre Prati,
de supradictis novis capitulis et statutis factis per supradictos statuta-
rios rogatus extiti, ideo in fidem me subscripsi.

RIFORME

1542 marzo 23,

cc. 14™15". Nella datatio ¢ usato il computo fiorentino dello stile del-
I'Incarnazione.

In Dei nomine; amen. Anno dominice incarnationis 1541, ind. .Xv.,
die vero 23 mensis martii. Actum Florentie in alma universitate artis
lane.

Li mobilissimi homini:
honorabili ciptadini fiorentini
et al presente spectabili si-
gnori conservatori dell'arte
della lana della cipta di Fi-
renze, et in questa causa come iudici delegati dallo ill.™" et excell."”
signore il signore Cosimo Medici, duca secondo di Firenze, et per
commissione et parola di Sua Ex."" insieme collegialmente adunati,
absente niente di mancho Lorenzo di Matteo Strozzi loro collega, per
tare lo offitio loro come si conviene, atteso qualmente sotto di .xxI.
d’agosto proximo passato per li consoli, conservatori et homini della
universita et arte della lana della terra di Prato furono electi in sin-
daci, conservatori et reformatori di decta arte di lana li prudenti
homini:

Raphaello di Pandolpho Corbinelli
Giovambattista di Filippo Tanagli
Francesco di Bartholo Zati

da Prato, a’ quali fra lle
altre cose fu data et con-
cessa auctoritd et facultd
di poter capitulare et or-

Bastiano di ser Francesco Ceffini
Antonio d’Andrea di Piero del Gatto
Andrea di Iacopo Bizochi
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dinare detta arte di lana et qualunque suo menbro, come per la pro-
visione sopra di cid facta et rogata per ser Nicold di Francesco Mo-
desti, notaio publico fiorentino, cancellieri di detta arte di lana, sotto
detto di pin latamente appare, alla quale et cido che in epsa si con-
tiene si habbia relatione; et atteso qualmente di poi sotto di .xmr. del
mese di gennaio proximo passato per decti conservatori come iudici
delegati da Sua Ex."* et per parola et conmissione di quella fu con-
fermata et adprobata detta provisione con tucto quello che in epsa
si contiene, con conditione niente di mancho che tucto quello et quanto
fusse per decti tre riformatori et qualunque dua di loro in concordia,
et cet., facto, capitulato et ordinato circha detta arte di lana et le
cose dependente, emergente et connexe da quella non valesse né te-
nesse se prima non fusse confermato et adprobato per detti signori
conservatori, come piu latamente appare per decta deliberatione facta
sotto di .xmr. di gennaio, rogata per me Giovanni Conti notaio infra-
scripto, alla quale anchora si habbia relatione; et atteso come nuova-
mente et sotto di dua del mese di febraio proximo preterito li sopra-
scripti tre reformatori, per vigore di loro auctoritd come di sopra con-
cessa, hanno facto pit capitoli et ordini sopra decta arte di lana et
dependente da quella, rogati per il soprascripto ser ‘Nicold Modesti
sotto decto di, et quelli presentati a Sua Ex."" domandando humil-
mente la confermatione et adprobatione, et volendo Sua IIL™ Signo-
ria che detti capitoli et ordini siano examinati et considerati da chi
ha peritia di detta arte di lana et sua menbri, ha conmessa tal cogni-
tione a decti signori conservatori, per il che epsi come iudici delegati
et per conmissione et parola di Sua Ex."* examinati diligentemente
decti capitoli et cid che in epsi si contiene, et iudicandoli acti ad possa
operare si possa exercitare con quella nettezza che a un tale et tanto
- exercitio si conviene, pertanto per virta della soprascripta auctoritd
a lloro data da Sua Ex."", servatis servandis et obtenuto il partito se-
condo li ordini, deliberorno et deliberando adproborno et confirmorno,
adprobano et confirmano i decti capitoli et ordini come di sopra per
decti tre riformatori facti et rogati per detto ser Nicold Modesti, cancel-
Heri di decta arte di lana di Prato, sotto detto di 2 di febraio proximo
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passato, con tucto quello che in epsi si contiene. Et percié comandorno
la observantia di quelli sotto quella pena et preiuditii che in decti ca-
pitoli et qualunque di quelli, singula singulis congrue referendo, si
contiene et si fa mentione.